证券代码：000961   证券简称：中南建设   公告编号：2023-067

江苏中南建设集团股份有限公司

关于控股股东协议转让部分公司股份完成过户、参与转融通业务、

质押股份变动及权益变动情况的公告

控股股东中南城市建设投资有限公司保证向本公司提供的信息内容真实、准

确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。

一、控股股东协议转让部分公司股份完成过户情况

公司日前收到控股股东中南城市建设投资有限公司（简称“中南城投”）通知，

其协议转让部分公司股份事宜已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

办理完成过户登记手续，具体情况如下：

1、 协议情况

中南城投于 2023 年 3 月 16 日与独立第三方蒋振中先生签署《股份转让协

议》，将其质押在国元证券股份有限公司的 79,146,700 股公司股份(占公司总股

份的 2.07%)，以 1.505 元/股的价格，通过协议转让的方式转让给蒋振中先生，

具体内容详见公司 2023 年 3 月 17 日披露的《关于控股股东拟协议转让部分公

司股份暨权益变动的提示性公告》（公告编号：2023-053）。

2、 股份过户登记情况

2023 年 4 月 4 日，有关协议转让股份在中国证券登记结算有限责任公司深

圳分公司完成过户登记手续，蒋振中先生持有 79,146,700 股公司无限售条件股

份，为公司第二大股东。

转让前后中南城投及其一致行动人拥有公司股份变动情况如下：

股东名称
本次变动前持股情况

本次变动后

（2023 年 4 月 4 日）持股情况

股数 占总股本比例 股数 占总股本比例

中南城投 1,870,341,668 48.88% 1,791,194,968 46.81%

陈昱含 14,413,997 0.38% 14,413,997 0.38%

合计 1,884,755,665 49.25% 1,805,608,965 47.19%

注：中南城投持股数包含参与转融通业务出借的股份。

二、控股股东参与转融通业务情况

2022 年 11 月 5 日公司《关于控股股东参与转融通业务、质押股份变动及被

动减持超过 2%的提示性公告》（公告编号：2022-193）披露，自 2022 年 11 月

3 日起，中南城投计划将持有的不超过 3,000 万公司股份（不超过公司总股份的

0.78%）出借给中国证券金融股份有限公司，参与转融通业务。

日前，中南城投通知公司，其已有 3,000万股公司股份参与上述转融通业务，

同时其计划将参与转融通业务的公司股份增加至不超过 38,265,589 股（即不超公

司总股份的 1%），有关股份所有权不会发生转移，具体情况如下：

1、参与转融通业务股东的基本情况

1）股东名称：中南城市建设投资有限公司

2）股东持股情况：截至 2023 年 4 月 14 日，中南城投持有公司股份

1,786,674,837 股（包含参与转融通证券出借的股份），占公司总股本的 46.69%。

2、本次转融通业务的主要内容

1）参与股份数量：中南城投计划参与转融通业务公司股票不超过 38,265,589

股（不超过公司总股份的 1%）。若在实施期间内，公司有增发、送股、资本公

积金转增股本、配股等股份变动事项，上述股份数量将相应进行调整。

2）借入方：中国证券金融股份有限公司

3）股份来源：二级市场增持

4）时间期限：自 2022 年 11 月 3 日始

三、控股股东质押股份变动情况

同时，公司收到中南城投通知，获悉其质押的部分公司股份有所变动，具体

情况如下：

1、本次质押股份减少情况

2、累计质押及冻结情况